[17] Sui rapporti tra *ius* e *vis* si veda, in part., D. 1.3.17 (*Celsus lib. 26 dig.*): *Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem*; 26.1.1pr. (*Paulus lib. 38 ad ed.*): *Tutela est, ut servius definit, vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem sua sponte se defendere nequit, iure civili data ac permissa*. Si vedano inoltre P. DE FRANCISCI, *Primordia civitatis*, Roma 1959; R. SANTORO, *Potere e azione nell'antico diritto romano*, in *Annali del Seminario Giuridico dell'Università di Palermo* 30 (1967), 103 ss.; E. STOLFI, *Riflessioni attorno al problema dei "diritti soggettivi" fra esperienza antica ed elaborazione moderna*, in *Studi Senesi* 55 (2006), 120 ss., e C. GIACHI, *L'interdictum de migrando e l'origine della tutela del pegno*, in *Studi in onore di Remo Martini II*, Milano 2009, 270 ss.

[18] Esemplicativo è l'uso del termine *vis* nell'editto del pretore riportato nel noto passo D. 4.2.1 (*Ulpianus lib. 11 ad edict.*): *Ait praetor: 'Quo metus causa gestum erit, ratum non habebo'. olim ita edicebatur 'quod vi metusve causa': vis enim fiebat mentio propter necessitatem impositam contrariam voluntati: metus instantis vel futuri pericoli causa mentis trepidatio. sed postea detracta est vis mentio ideo, quia quodcumque vi atroci fiat, id metu quoque fieri videtur.*

[19] I. 1.3.1: *Et libertas quidem est, ex qua etiam liberi vocantur, naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur.*

[20] Liv. 1.17.2: *Romani veteres peregrinum regem aspernabantur. In variis voluntatibus regnari tamen omnes volebant, libertatis dulcedine nondum experta.*

[21] Liv. 1.60.3: *Tarquinius Superbus regnavit annos quinque et viginti. Regnatum Romae ab condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor. Duo consules inde comitiis centuriatis a praefecto urbis ex commentariis Ser. Tulli creati sunt, L. Iunius Brutus et L. Tarquinius Collatinus.*

[22] Liv. 1.60: *Harum rerum nuntiis in castra perlatis cum re nova trepidus rex pergeret Romam ad comprimendos motus, flexit viam Brutus - senserat enim adventum - ne obvius fieret; eodemque fere tempore, diversis itineribus, Brutus Ardeam, Tarquinius Romam venerunt. Tarquinio clausae portae exsiliumque indictum: liberatorem urbis laeta castra accepere, exactique inde liberi regis. Duo patrem secuti sunt qui exsulatum Caere in Etruscos ierunt. Sex Tarquinius Gabios tamquam in suum Regnum profectus ab ultoribus veterum simultatum, quas sibi ipse caedibus rapinisque concierat, est interfectus. L. Tarquinius Superbus regnavit annos quinque et viginti. Regnatum Romae ab condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor. Duo consules inde comitiis centuriatis a praefecto urbis ex commentariis Ser. Tulli creati sunt, L. Iunius Brutus et L. Tarquinius Collatinus. Si veda R.M. OGILVIE, *A Commentary on Livy, books 1-5*, cit., 235 s.; F. CHARPIN, *La structure du livre I de l'Histoire Romaine de Tite-Live et le personnage de Brutus*, in *Annales Latini Montium Arvernorum* 8 (1981), 15 ss.; P.M. MARTIN, *Le mythe de Brutus, fondateur de la République romaine*, in *Annales Latini Montium Arvernorum* 9 (1982), 5 ss.*